municatam, etiam veritas naturæ humanæ, cum eius deni proprietatibus, quæ ipsi per se insunt, defenditur & retinetur.

Vnde etiam patet, ex natura proprietate & conditione corporum gloriosorum, nostros non argumentari ad asserendam veram corporis & sanguinis Christi in cena præsentiam. Cum aliunde hanc maiestatem Christus habeat, qui per assumptionem humanitatis in Deum in summam sublimitatem est elevatus, ut quatenus homo etiam rebus omnibus præsens sit.

Qua ratione nostrí à natura glorioſorum corporum ſint argumentati.

Si qui verò interdum à proprietate corporis glorioli argumentati sunt, hoc ipso nihil aliud demonstrare voluerunt, quam modum præsentiae corporis Christi in cena non esse physicum, localem aut circumscriptum. Etsi enim proprietate substantiæ finiuntur, eo tamen modo non circumscribuntur, quo physica & naturalia corpora circumscribi solent.

In hanc sententiam non modo Lutherus, verum etiam qui ipsum fecuti sunt, ſæpe corporum gloriolorum mentionem fecerunt: occasione accepta, & per aduersarios quasi in manus tradita, qui ita de ascensi Christi in cœlum, de ipso cœlo, & corporum gloriolorum physica locatione disputatione ac si nulla penitus ratio supereret, qua Christus etiam in cœlo iuxta conditionem corporis glorioli manens, nihilominus in multis & pluribus locis per modum sessionis ad dexteram Dei adesse posset.

Christi corpus quatenus gloriolum est, cœ- Quare nō est, vt quisq; metuat, ne assertione nostra de præsentia corporis & sanguinis Christi in cena, Christi corpus, quatenus gloriolum est, è cœlo detra hamus,

L X V.

hamus, aut pani includamus: quo nomine passim falsò ab aduersariis nostris traducimur. Etenim disertè & perspicuè docemus, ad presentiā eius in cœna adstrus endam, non opus esse corporalī descensu, sicut ad man- ductionem eiusdem non opus est nobis ascensu in il- lum locum, quem ipsi corpori Christi in cœlo tribuunt: sed opus est Maiestate sessionis ad dextram Dei, Quid nobis Chri- opus est vnione cum Deo in vnam personam, quę no- sum secundū hu- bis hanc præsentiam confirmant: quo præsente etiam manitatem præ fruitur fides, quę ipsum non quærerit absentem, sed præ sentem faciat. sentem, in modo præsentissimum, non physica, naturali aut carnali præsentia, sicut nec glorioso modo, qui glorio- sis corporibus conuenit: sed eo modo, quo vnum cum Deo constituens, & ad dextram Dei in pari maiestate omnia præsens gubernat. Tali inquam opus est præ- sentia, quę nō est fidei de absente cogitatio aut ratio- cinatio, sed qua ipse credenti tam præsens est, quam ipsa fides: modus non solum spiritualis, sed etiam spi- ritualissimus.

Sicuti enim nihil spiritualius est dextra Dei, quę est Deus ipse, ita etiam nihil spiritualius, neq; modus spi- ritualior cogitari potest, quam is, qui est iuxta naturā eff. & conditionē dexteræ Dei. Et quis nobis explicabit, quomodo Christus ratiōe humanitatis ad dextrā Dei, supra omnes creaturas sedeat? Nam cōmentum illud de locali sessiōe in cœlo, quo Bullingerus & Beza ses- sionē Christi hominis ad dextrā Dei definiūt & expli- cant, nō existimo quemq; priorū probare, qui symbolū Apostolicum vera fide tenent: ad quod confirmandū nec scripturæ sacrae, neq; suæ eruditæ & doctæ ve- tustatis (quā alias semper in ore habet) ullum testimo-

LXXVI.

nūm producere possunt , quod intrepide affirmare
audeo.

Quomodo S.Pa- Loquuntur quidem S. Patres de corpore Christi in
tres dixerunt cœlo existente, & non in terra , sicut ipsa quoqp script
corpus Christi in tura. Id quod nos nūquam negauimus, si corpus Christi
cœlo esse. hoc est, humanitatem eius pro ratione gloriæ in se
ipso & per se consideres , quod in seipso & sua natura
fuit est & manebit semper finitum, sicut Brentius ipse
fatetur, cuius verba in libello tuo recitas. Ideoqp siue
sit, siue non sit certus locus, pro eo ut disputant aduersarij,
modum tribuimus corpori Christi proprietate
substantiæ finitum.

Zwingiani ses- Sed quod vel S. scriptura vel sancti patres vñquam
sionem ad dex- affirmauerint, dexteram Dei esse locum sumimum in
tram Dei nun- cœlo, & sedere ad dexterā Dei, nihil aliud esse , quām
quam demon- in summo cœli loco physica locatione esse, aut maiestatē
strabuno locum fissionis nihil aliud significare , quām summos
significare in ca- illos , & ineffabiles cœlos , in quos sit recepta caro
bo. Christi , hoc neque ex scriptura sacra , necqp ex orthodoxorum patrum scriptis aduersarij nostri vñquam
demonstrare potuerunt.

Nam cū illis non semel esset à Lutherō piæ & sanctæ memoriare, sed aliquoties obiectum , quām anxie
ea de re quæsierint, facile est cogitare. Ac si quid proferre potuissent , vticqp non tacuissent: cum viderent
quām præsens & certa fuisset victoria.

Bullingeri yana Egregia vero ratio Bullingeri: Dextera Dei, inquit,
ratiocinatio, quatenus coniungitur cum cœlo, ac est sedes corporis
in trattatu Christi, etiam loci æternæ felicitatis nomen , & non
verborum Do- tantum immensæ diuinæ potentiare, denotatio est. Sed
mini. In Domo. hoc Bullingeri commentum est, omni scripturarum
Q. fol. 18.b. expresso testimonio carens,

Nam

LXXVII.

Nam hac ratione dextera Dei in terrenū quoq; locum transformari posset, ex isto Psalmistā: Dextera *Psalm. 119.* domini facit virtutem. Fecit autem virtutem hanc in terris, de qua h̄c Psalmus potissimum loquitur: Num vero propterea dextera Dei statuetur certus locus auxilij diuini in terris, quia cum rebus terrenis consingitur? Vident, ut opinor, intelligentes, quām eges num sit, & nullius planè momenti argumentum Bullingeri, cui eo in loco subiungit & annexit scripturæ testimonia, perinde ac si iam probatum ac concessum esset, quod ipse nunquam probabit.

Solent aliás plausta testimoniorum ex scriptura & sanctis patribus corrogare & producere, de veritate humanæ naturæ, de eius finitate, de eius circumscriptione, qua proprietate substantiæ finitur: quām nemo vñquam ex nostris negavit, si de absoluto & perse considerato corpore intelligatur. De dextra Dei autem, & sessione Christi ad dexteram Dei secundum humanitatem (in cuius vera explicatione & intelligentia totius controversiæ cardo consistit) quām alium semper est silentium? quām nulla vel scripturæ sacræ vel eruditæ vetustatis testimonia apparent: quibus probent, dexteram Dei esse certum locum in cœlis, in quo Christus sedeat, sicut vel ambulet. Audacter & confidenter illa asseruntur, sed nullo testimonio confirmantur. Audio quod 338. *Cofessio Bezae de Beza scribat: Idcirco, inquit, huius sessionis Christi ad dexteram Dei patris sive longè sive suprà quas sessione Christi uis etiam cœlestes creature, ex excellentissimam maiestatem, ad Dextram statem, certum locū esse definimus, nempe cœlos illos Dei.*

sums

LXXVIII

summos, & nobis ineffabiles, in quos est recepta, &
 „ quibus oportet illam capi, dum veniat iudicatum vi-
 „ uos & mortuos: Et iterū ex sententia Bullingeri: Sic
 „ sedere Christi carnem ad dexteram Dei: id est, sit factā
 „ gloriae & maiestatis Dei sociam, ut simul certa & cir-
 „ cumscripta sit eius sedes, cōlorum videlicet, in quos
 „ ascendit. Audio, inquam, quae scribunt & affirmant:
 sed quid probent nondum vidi, & quod nunquam
 sint probaturi certissimus sum. Qua in parte etiani ad
 omnium piarum Ecclesiarum iudicia prouoco. Sim-
 pliciter enim affirmo, sicut dextera Dei, neq; locus est,
 neq; in loco, ita etiam sedere ad dexteram Dei non si-
 gnificare in aliquo, siue summo siue infimo loco esse,
 sed vbiq; cum Deo pari potentia & maiestate regna-

Eph. 1. re. Et miror Bezan in hac parte à suo præceptore
Dexteram Dei Caluino dissentire: qui expreſſe testatur, Dexteram
 neq; locus, neq; Dei non significare locum aliquem, sed potestatem,
 in loco est. quani pater Christo contulerit: vt eius nomine cœli
 & terræ imperium administret. Et perperam (inquit)
 faciunt, qui ex sessione ad dexteram Dei conatūr pro-
 bare, Christum non nisi in cœlo esse, &c.

*Admonitio ne-
cessaria.* Ideoq; diligenter semel iterum atq; iterum moneo,
 vt omnes Ecclesiarum ministri in hanc rationem sint
 vnicē intenti, qua neq; errare ipsi, neq; alios in erro-
 rem inducere possunt. Est enim æterna & immota ve-
 ritas, aduersus quam portæ inferorum non poterunt
 preualere, videlicet, sessionē Christi ad dexteram Dei
 tam non esse loco circumscriptam, quam ipsam dex-
 teram Dei, quae vbiq; præsens, potenter & præsenter
 omnia gubernans. Ab hoc fundamento te non patia-
 ris, pie lector, dimoueri: & sic retinebis Christum to-
 tum

LXXIX.

tum Deum & hominem , non modo in coena, sed etiam
am in omnibus periculis præsentem. Cuius loco tibi Christus Zan-
dimidium, adeoq; nullum obtrudunt: eiusq; præsenz gianorum.
tia & gratia te spoliant , qui sessionem eius ad dexter-
ram certo loco collocantes , hac summa maiestate
eum, quod in ipsis est, exuunt, in qua vnica salutis
nostræ ratio , adeoq; omnis in rebus aduersis confo-
latio consistit. Siquidem ad Deum nobis non patet *Ioan. 4.*
aditus sine throno gratiæ, qui est Christus, non dimi *Heb. 4.*
dius , sed totus: qui nostros gemitus & preces non *Rom. 8.*
modo vt Deus , sed etiam vt homo verè intelligit &
audit, & pro nobis apud Patrem perpetuò intercedit.

Hinc fit, vt ignorantia huius maiestatis non modo *Beza omnes*
Christum, sed etiam omnes sanctos ad dexteram Dei sanctos ad dex-
collocet Beza , quod non minus quam illa ipsa sessio teram Dei col-
nis ad dexteram Dei circumscriptio omni scriptura locat.
rum testimonio caret. Sed audiamus verba Bezae.
Nec enim hoc dictum (inquit) Sedere ad dexteram, " Sedere ad
vnquam diximus accipi pro omnia implere: sed pro " dexteram
participem fieri gloriæ & maiestatis Dei, seruata taz " Dei quid
men naturæ humanæ proprietate: ita videlicet, vt ea " Beza sig-
dem Dei dextera, ipsius quidem Dei respectu, cuius " nificet.
dextera dicitur, nihil circumscriptum declareret, quum " "
Deus sit planè simplicissimus, & omnia sic contineat, "
vt à nemine contineatur: eorum autem respectu, qui " "
ad hanc ipsius dexteram sedere dicantur, vt puto car " "
nis Christi in primis, deinde beatorum corporum, "
postquam glorificata fuerint, certam, & glorificatis " "
corporibus conuenientem sedem circumscriptam des-
caret.

En christiane Lector, quid Beza ex sessione ad

LXXX.

dexteram Dei faciat, in qua ex ipsius sententia non
 modò Christus, verum etiam beati omnes post resur-
 rectionem collocabuntur. Sed ut tamen aliquid dis-
 criminis inter Christum & beatos homines faciat,
 paulo post addit: Itaque sic cum illo esse, & sedere dici-
 mur, ut tamen caput inenarrabiliter emineat.

Sed, quæso, quo scripturæ testimonio hunc insig-
 nem errorem suis persuadere ntititur? Duobus: uno ex
 Epb. 2.
 Ioan. 17.
 epistola ad Ephesios cap. 2. descripto, vbi scriptum le-
 gitur: quod Deus nos simul cum eo sedere fecerit in-
 ter cœlestes. Altero vero ex Ioanne, vbi Christus
 orat: Velim pater, ut vbi ego fuero, illi sint mecum.
 Audio quidem nos sessuos cum Christo in cœlesti-
 bus: sed non video Apostolum addere, ad dexteram
 Dei, in cœlestibus inquit Apostolus: sed non ad dex-
 teram Dei. Audio, quod simus futuri cum Christo, sed
 nihil audio, quod simus collocandi ad dexteram Dei.
 Quid est obsecro sacram scripturam peruertere, si
 hoc non est? Etenim nihil in scriptura certius est,
 quam solum Christum in sua propria, propria inquam
 humanitate, non nostra, collocatum esse ad dexteram
 Dei. Hæc maiestas solius est Christi, nullius neque An-
 gelii neque hominis alterius: solius, inquam, Christi, in
 propria humanitate assumpta, nulli creaturæ secun-
 dum magis aut minus communicabilis, qua Christus
 non comparatè sed toto genere ab omnibus sanctis
 differt. Hinc Christus contra Phariseos, ut doceret,

Solus Christus
 ad dexteram
 Dei collocatus
 est.
 Matth. 22.
 Psal. 110.
 quam nihil hic iuris haberet David secundum carnē
 ad suam solius maiestatem asserendam: Cur ergo Da-
 uid in spiritu vocat Christum dominum, dicens: Dixit
 Dominus domino meo, sede à dextris meis?

Supra

LXXXI.

Supra aliquoties, & ferè per vniuersum libellum odiose semper inculcauit ex sententia nostra: Christum ratione diuinitatis ab omnibus sanctis differre, tantum secundum magis & minus: quod tamen minime probauit. Nunc verò considera, Christiane lector, quid ipse affirmet de sessione Christi ad dexteram Dei: videlicet, hac maiestate Christum eminens teram Dei, tiorem esse omnibus sanctis: in eadem tamen sede omnes nos quoque collocandos. Quodquid aliud est, quam Christus (ex sententia Be- dicere: omnes sanctos suo modo fore Christum, sicut & à sanctis ipse supra dixerat; Patrem aliquo modo fore Deum, si secundum ma- plenitudinis omnis diuinitatis communicatione vergis & minus nio personalis in Christo describatur.

Sed quid opus est prolixâ huius erroris refutatio- ne? Sicut enim scriptura de solo Christo testatur, quod sit Deus, ita etiam de solo Christo testatur, quod se- deat ad dexteram Dei. Nulli sanctorum angelorum aut beatorum hominum hic honos cum Christo se- cundum magis aut minus communicabilis est: nec creatura arctius potest cum Deo vñiri, quam si ad dexteram Dei collocetur: neque sublimius collocari, quam si cum Deo vniatur, vt cum Deo una perso- na fiat. Et hic quoque ad omnium piorum iudicia pro- uoco.

Et hæc quidem hactenus de ascensu Christi in coelum vero & hystorico: non allegorico aut simu- lato, quo Christus corpus suum gloriosum à ter- ra eleuatum in coelum collocavit, cuiuscunque sit conditionis. Qua ratione veritatem corporis Christi retinemus: simul etiam de eiusde collocatione ad dex- teram Dei, qua præter illam gloriæ suæ humanitatis,

LXXXII.

tanta maiestas exprimitur, ut cum Deo omnia in cœlo & in terra præsens gubernet. Quæ omnia ex indubitatis scripturæ testimonij, iam aliquoties ita confirmata sunt, ut omnibus p̄ijs & veritatem a mantibus, abunde satisfactum esse confidamus. Vbi etiam demonstrauimus luce meridiana clarus, quod

Zuingiani Christum à dextera Dei auellunt. Zuingiani, dum Christum hac maiestate spoliant, (qua diuinitatis plenitudo sese in illum effudit, & hoc ipso ad dexteram patris collocavit, vt rebus omnibus præsens sit, easq; cum λόγῳ administret) Christum à dextera Dei auellunt, pro qua illi sedem corporalem in cœlo substistuant, in qua vel ster, vel sedeat, vel ambulet: quod nos manifeste & aperte dicimus, nihil aliud esse, quam Christum Iesum negare esse Christum: idq; nos ad oculum demonstrasse speramus.

De cœlo quid sit, curiosa quæstio. De cœlo ipso, quid sit, superuacaneū arbitror dispu tare, & curiose definire: quoniam magis quid non sit dicere possumus, quam quid sit. Et ab ista curiosa inquisitione ipsa scriptura nos reuocat, quæ testatur Deum parasse credentibus & diligentibus eum, quæ oculus non vidit, auris non audituit, & in cor hominis non ascenderunt. Christus inquit: Cœlum & terra transibunt. Petrus scribit, in aduentu diei Dei fore, ut cœli incensi soluantur, & elementa æstuantia liquefcant. Cœlum nouum & terram nouam iuxta promissum illius nos expectare, in quibus iustitia inhabitet. Hæc qualia sint, & quid sint, definire, iudico plus habere curiositatis quam pietatis. Ad sobrietatem ergo sapiamus: & satis sit nobis scire, quod post

Corinth. 2.

2. Petri 3.

L XXXIII.

post hanc vitam parata sit nobis infinita & æterna be-
atitudo in Deo & cum Deo , qui secundum Apostoli
dictum erit omnia in omnibus. Quapropter vbicunq1. Cor. 15.
fuerimus, beatitudo nostra & felicitas erit ipse Deus, Beatis nosm
omnia, inquam, in omnibus, tanta videlicet, quantum eterna.

humana cogitatio comprehendere non potest: vbi nō
erit indigentia illa , qua extra nos aliquid queramus,
ad beatitudinem illam in nobis perficiendam: sed sem-
per omni tempore eodem modo beati erimus, perfe-
cte, sine ullo augmento aut decremente , erit enim
stabilis & firma beatitudo nostra in Deo ipso.

Ideoqz satis mirari nequeo eorum pueriles cogita-
tiones, qui nullam aliam rationem beatitudinis som-
niare possunt, quam quæ huius mundi delicijs respon-
deat, qua de loco in locum ambulantes, oculis nostris
nescio quam oblectationem capimus. Solemus quidē
hoc modo cum pueris balbutire , sicut ipsa scriptura
quocz fese ad captum nostrum demittit. Sed cum eadē
scriptura quocz dicat, nos nihil simile vidisse , nihil si-
mile auduisse, nihil simile cogitasse , cur non impera-
mus phantasmatis nostris, cur non tacemus, cum scri-
ptura hoc silentium nobis imponat, & omnes istas co-
gitationes adimat? Quanto satius erat in eam curam
incumbere , vt sancta conuersatione cœlestem vitam
exprimamus, & ad illam beatitudinem aspiremus,
quam vt de eius conditione curiose & maxima cum
offensione simplicium disputantes , nos ingressu eius
excludamus?

Idem plane de inferno quoqz sentio , quem à cœlo, De inferno.
maximo hiatu interueniente scriptura sacra diffitum Esa. 65.
docet: Vermis illorum non morietur, & ignis illorum

LXXXIII.

non extinguetur: Exteriores erunt tenebræ, stridor dentium, & ciulatus. Hæc qualia sint futura, quis nobis explicabit? Horribilem & inexplicabilem iram Dei, ac supplicium peccati, his rebus denunciatur, quod declinare & fugere satius est, quam quid sit, nulla necessitate, sed mera, eaq[ue] vana curiositate, indagare.

Certus inferni locus non potest Sic etiam certum locum illis definire in centro terræ, aut aliquo alio insimæ huius structuræ loco, quibus scripturæ testimonijs quis poterit? Si cœlum nouum & terram nouâ prioribus transeuntibus creabit Dominus, quis eius situm nobis demonstrabit? Num etiam infernus in medio terræ paratus permanebit? an ipse quoque destruetur, ut nouus extruatur, qui in æternum durare queat?

De Genesi ad litteram lib. 8. cap. 5. Hæc omnia ego & oiosa, & curiosa existimo: de quibus omnibus tacere præstat, quam disputare, & differere, sicut D. Augustinus p[re]i[us] monet: maximè vero ad imperitum vulgus, cuius animus ad Epicureismum & Atheismum propendet, ad quem confirmandum facile eiusmodi disputationes arripit. Ideoque in hac ipsa disputatione D. Lutherus aliquoties præ uitius de quibus fatur, se inuitū de his scribere: & de offendiculo ratione dam mysterijs nem Deo reddituros aduersarios, qui hanc necessitas disputauit.

Cum enim huiusmodi puerilia phantasmata principijs collocentur, quorum præsidio veram intelligentiam articulorum fidei nostræ euertere contigit sunt aduersarij, ipsa necessitas nos vrget, vt tam stultis

LXXXV.

stultis humanæ rationis cogitationibus occurramus.

Scribit Beza semel atq; iterum: Filium Dei ex cœlo locali, quod sedem Dei statuit, missum esse in has terras, & in eisdem cœlos esse resumptum.

*Impia Beza sen
tentiæ de incar-
natiōe filij Dei.*

Quis autem hanc carnalem cogitationem, non dico de cœlo, sed de ipso Deo, non damnaret? Si filius Dei ex hoc cœlo est emissus, antea ergo præsens in terris *Filius Dei non* non fuit? nec Pater quoq; Quod si prius adfuit, è Cœlo locali mis-

quomodo è cœlo illo locali mitti potuit? Aut igitur *sus.*

aliud significatur missione filij è cœlo in terram, quam ex loco in locū missio: aut Deus terra exclusus instar hominis in regia cœlesti singitur esse, in terris virtute

præsens, quæ tamen non sit ipse Deus. Id quod alio in loco haud obscure innuit: Obsecro vero, inquit,

257.

cur potius cuiusvis hominis, quam cuiusvis rei conditio: *Beza non credit* tionem dicis hoc modo fore mysterium ineffabile: & *Deum esse in* vnde didicisti Deum esse in quibusvis? Scio quid sis quibusvis.

dicturus de Dei natura, quæ sit ubiq; & omnia repleta: at, quis enim hæc ignorat? sed Deum esse in Diabolo,

Deum esse in impijs, nusquam lego.

Quid putas, lector Christiane, in recessu huius spiritus latitare? Fatetur quidem Beza Dei naturam omnina implere, sed interim se non legere affirmat, quod Deus sit in impijs. Quid ergo Apostolus in Actis:

Non longè abest ab uno quoque nostrum: Per *Ad. 17.*

ipsum enim vivimus, & mouemur, & sumus, Sic cut & quidam vestrum poëtarum dixerunt. Losquitur autem Apostolus non solum de pijs, verum etiam de impijs, adeoq; vniuerso humano genere: & dictum, quod citat Apostolus, impij & idolatriæ fuit, quo hanc Dei in omnibus præsentiam confirmat

Paulus.

LXXXVI.

Paulus. Quid ergo David in Psalmo? Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascēdero in cœlū, ibi es: & si stratum fecero in inferno, ecce tu ades. Si assumam alas auroræ, & habitem in nouissimo maris, etiam illuc manus tua me deducet. Psalm 139. Si autem in impijs non est Deus, erit igitur locus ubi Deus non sit: siquidem impij locum occupant: si verò locus non est, ubi non sit Deus, in impijs quoq; vt sit Deus necesse est, vtcunq; Beza absurdum videtur.

Hæc causa fuit quod hactenus de cœlo & inferno disputatum est: quæ etsi vocabulis sursum & deorsum aliquoties exprimantur, nihil tamen horum significare, quod ratio humana fingit (quod tamen confidenter affirmant aduersarij) spero eos, qui sano sunt iudicio, intelligere. Quærerit alibi Beza ex Brentio: Quis, inquit, tibi significavit, quæ sit tunc facies rerum futurae?

286. Idem ego multò magis nunc lubens ex Beza quærerem. Brentius enim, quæ sit ratio et conditio corporum in altero seculo, se plane ignorare dicit, quia nihil horū viderit, nihil audierit, nihil cogitare posse: ideoq; hoc solum impugnat, non fore talem, qualem vos pro ratione huius seculi fingitis: & magis, quid non sit, quam quid sit docet.

Beatitudo eterna quid? Et ex scriptura nihil certius est, quam beatitudinem esse perfectionem illam summam, qua homo anima & corpore per Deum ita perficitur, ut extra se, quod ad beatitudinem æternam attinet, nihil sit quæsiturus, quocunq; tandem siue loci siue alio nomine, illorum 1. Cor. 15. æterna habitatio appelletur: nisi forte D. Paulum negare uelimus, qui hac ratione vitâ cœlestem definiuit, videlicet, quod Deus sit omnia in omnibus futurus.

Quod

LXXXVII.

Quod cum verissimum sit, et hac ratione sufficienter definita sit cœlestis et æterna beatitudo, quid opus est de ijs disputare, quæ perfectè definire non possumus?

296.

Ita etiam ex sententia & verbis D. Augustini re-
cte differit D. Brentius: Diabolos suum infernum secum circumferre, quod Beza eludere non poterit responsione sua, qua affirmat, figuratum esse sermone, perinde ac si quis dicat, furem suum patibulum circumferre. Etenim longe diuersissima ratio est in-fernī, quem circumfert Sathan, & patibuli, quod ex-tra furem est. Sicut enim vita æterna est in homine, ita & mors sive ignis æternus, est etiam aliquid intra diabolos & homines, quo pariter anima & corpore affliguntur, ut maximè in tenebrosum locum coni-
ciantur. Et sicut maius gaudium esse nequit, quam si *Summū gau-dium.* Deus in homine omnes suos thesauros aperiat: Ita *ignis horribili-*
lissimus. ignis horribilior cogitari non potest, quam si Deus, quanta sit ira sua, contra peccatum in homine reuelet, loco homo contineatur. Hę sunt densissime quocunq; luce diuina in æternū, & extremæ tenebræ, videlicet, luce diuina in æternū, cum perpetuo & ineffabili sensu iræ diuinæ spoliari.

Hæc qui docet, non cœlum terræ miscet, nec ter-
minos transfert, aut limites transponit, quos Deus in-
ter cœlum & infernum semel posuit, qui non mu-
tabitur, si maximè totius cœli & terræ machina dis-
oluatur.

Sed amissa hac tractatione, quæ, ut diximus, ad in-
stitutum nihil facit, quæ hactenus de maiestate homi-
nis Christi ad dexteram Dei collocati dicta sunt, ad
cœnam Domini breuiter accommodemus, cuius cau-
sa potissimum in disputationem venerunt,

M

Hoc

LXXXVIII.

*Accommodatio
disputatio-
nis de maiesta-
te ad materi-
am de cœna
Domini.*

*Per vniōnem
personalem di-
uinitas omnia
communicauit
humanitati af-
sumptæ.*

Hoc enim præcipue demonstrandum erat (postq; de sententia verborum Christi in cœna dubitari coep; tum est:) An corpus & sanguis Christi vlla ratione in pluribus, in pluribus inquam locis adesse possint, in quibus cœna Domini celebratur. Et quod non solum fieri possit, sed vniōne personali humanitatis cum diuinitate in Christo posita, & sessione eius secundum humanitatem ad dexteram Dei credita, fieri necesse sit, perspicue ostendimus.

Nec enim vniō personalis, eiusmodi est vniō duarum naturarum, quæ naturæ humanæ, aut nihil prorsus præter nomen & appellationem, sicut & *λογος* sua singunt, aut quædam tantum communicet, sed talis est vniō, qua sicut diuinitas sese totam cum humanitate, in vnam personam vnit, ita etiam omnē maiestatem suam in eam effundit, ex qua humanitas acquirit, quod per se non habebat, & inter alia etiam maiestatem hanc, qua cum Verbo Christus etiam secundum humanitatem vbiq; locorum Ecclesiæ suæ adsit, & in cœna suo corpore, & sanguine, tanquam cœlesti cibo & potu, eam reficiat, atq; impios iudicet. Et sit quidem hoc diuinae naturæ virtute, & omnipotentiā, sed non secundum hanc solam diuinam naturam præsens est, verūmetiam sua humanitate, quam in hanc maiestatem extulit, Vt cum verbo præsens personaliter, omnia etiam gubernet Christus, secundum humanitatem inquam, quod mysterium absconditum est, & rationi humanae incompræhensibile.

410.

Quæ cum ita se habeant, videamus nunc, quam rationem concordia nobis proponat Beza, qui tamen fatetur, stante hoc dissidio, de duabus Christi natu-

ris,

LXXXIX.

tis, stare (quæ tam diuersa sentiunt Ecclesiæ ,) simul non possint.

Quid amplius in cœna potest ponî, inquit, quam *"Comparatio nos quoq; ponamus"* Aiunt non tantum symbolum, *"sententia Be-*
sed etiam rem ipsam, id est, corpus illud ipsum, quod "zæ, & nostra-
traditum est pro nobis, & sanguinem Domini, pro "rum Ecclesia-
nobis effusum, nobis verè communicari assentimur. "rum de cœna
Quid enim esset alioqui cœna Domini nisi ludicrum "Domini,
spectaculum: &c. Vtinā vero in hac simplicitate per "ce
mansum esset, quam tua hic verba pollicentur: sed non
ignoras Beza, quam acriter Zuinglius contendit,
panem & vinum tantum, in cœna, quæ corporis &
sanguinis Christi absentis sint signa nobis communis-
cari. Id quoniam nimis durum videtur, & verbis
Christi repugnare, idem alijs tamen verbis assertores
dogmatis Zuinglij nostro tempore dicunt, qua ratio-
ne imperitis imponitur. Vtcunq; enim nobiscum lo-
quantur, diuersa tamen sentiunt, sicut ex disputatione
de duabus naturis in Christo constat.

Sed videamus verba Bezae. Ergo inquit, nec de *"ce*
symbolis, nec de reipsa controuertitur (vtinam sane, "ce
sed de qua re quæso, certamen est:) Tantum hoc in "ce
terest, ait, quod nonnulli volunt, carnem & sanguinem "ce
Christi realiter quidem, sed illocaliter & inuisibiliter, "ce
ibi esse, vbi symbola sunt, vt manibus etiam & ore "ce
præsentia sumantur. Nos autē illa, quod ad sensus ex "ce
ternos attinet, sacramentaliter duntaxat adesse dicit "ce
mus, id est, eo significationis genere, quod sit mini- "ce
me vanum, sed quo res ipsa, quæ significantur, verè, "ce
& efficaciter ex Dei instituto nobis promittitur, sicut "ce
symbola externis sensibus annunciant: animi autem "ce

XC.

,, respectu illa dicimus esse spiritualiter fidei nostræ
 ,,, præsentissima, adeò quidem, vt nulla locorum distan-
 tia impedit, quo minus re ipsa spiritualiter vnum
 cū Christo siamus, vt ab eo in nos vita illa spiritualis
 & æterna, quam verissimè & efficacissimè promanet.

His verbis Beza & suam, et nostrarum Ecclesiarum
 doctrinā et fidem de cœna Domini per collationem
 recitare voluit. Nos utræque breuiter examinabimus.

Nos veram præsentiam corporis & sanguinis Chris-
 ti in Eucharistia credimus & asserimus. Eius præsen-
 tiæ modum ex sententia nostra explicat Beza per
 verba: realiter quidem, sed illocaliter & inuisibiliter.

Etsi vero vocabulum (realiter) latissimè patet, ta-
 men in qua significatione id plerunque accipiunt, Sco-
 lastici et eruditi omnes non ignotū est. Realiter enim
 illis est, quod naturaliter, eo scilicet modo, quo res se-
 ipsis sunt, & per se existunt. Pertinet ergo hoc voca-
 bulum proprie ad duas illas rationes priores, quibus
 corpus Christi per se considerat, quatenus aut physicū
 fuit, aut nunc est gloriosum: quorū modorum neutro
 corpus Christi in pluribus locis esse iam sèpè diximus.
 Eiusmodi enim reali diffusione veritas corporis Chris-
 ti aboleretur, quæ diffusio realis, vt maximè locū ha-
 beret, nusquam tamen corpus Christi totum esse posset.

Quare si per vocabulum (realiter) Beza intelligat
 aut physicum aut gloriosum modum, quo adsit corpus
 Christi, ita tamen, vt neque videatur neque etiam loco
 circumscribatur, manibus tamen palpetur, et ore tan-
 gatur, sicut Christi corpus discipuli post resurrectio-
 nem manibus suis contrectarunt, hanc Doctoris Lus-
 theri, & nostrarum Ecclesiarum doctrinam non esse,
 nunc aliquoties diximus. Quam

*Explicatio e-
 quiuocationis
 vocabuli, rea-
 liter..*

Ioan. 20.

XCI.

Quamvis n. Lutherus in explicatione triplicis cōsiderationis corporis Christi, eum modum præsentiae corpori Christi in cœna tribuat, qui corporibus gloriosis adscribitur, id tamen nō facit simpliciter, sed ut contrā aduersarium demonstret, plures esse modos præsentiae alicubi esse, quam physicum illum & carnalem, de quo vno semper loquitur aduersarius. Et paulo post manifestè affirmat, hunc secundum modum gloriōsi corporis, quo nullo circumscribitur loco, Christum nobiscum habere cōmunem, ex cuius solidius virtute, si præsentia corporis Christi penderet, in prima cœna discipulis non potuisset distribui, cum nondum gloriōsum sed adhuc physicum esset, quod oculis suis aspiciebant.

Restat tertius modus, quem maiestatis scriptura appellat, quo sublimior, & præsentior nullus potest *Christus tertio dico, iuxta quem humanitas Christi cum filio Dei una modo videlicet persona effecta est.* Ad hunc modum si vocabulum *maiestatis, realiter referas, & per eum præsentia Christi secū liter adest.* dum humanitatem explices, fatemur hanc sententiam esse nostrarum Ecclesiarum, videlicet, in cœna Domini, Christū non modo secundum diuitiatem, verū etiam secundum humanitatem realiter adesse: sed loco vocabuli (realiter) plerūq; aduerbijs substantialiter, siue subsistentialiter utimur, ad exprimendū nō tam veritatem corporis Christi, quam etiam modum eius præsentiae. Nam his vocabulib; substantialiter & subsistentialiter, promiscuè vñi sunt authores, quod idem *charistia, quo- est, ac si dicamus personaliter: Dua. enim naturæ in modo substancialiter adsit.* Christo, nō constituit vnam substantiam, sed ex duas substantijs, vnam subsistentiam, hoc est, personam.

XCH.

Nota

„ Et quidquid humanae naturae supra consuetum ordinem
 „ nem naturae tribuitur , id omne sit propter unionem
 „ illa subsistentialē & personalem. Ideoq; etiā vocabu-
 „ lum substantialiter, aliter non intelligitur necq; ex-
 plicatur, quam per vocabula illa subsistentialiter &
 personaliter.

Modus subsistē- Hic autem modus substantialis , siue subsistentialis
 tialis nō est ver- non est & No'wri, intra verba tantum consistens , ver-
 balis sed realis. balis scilicet , sed est etiā verē realis , quia res lon-
 gè maxima est, & qua post diuinitatem maior non po-
 test dici, quod creator a cum creatore vnam personam
 constitutat : Res inquam est , & non verbalis tantum
 prædicatio illa , qua humana natura cum Deo unita
 est in vnam personam , propter quam unionem Chri-
 stus secundum humanitatem quoque rebus omnibus
 præsentissimus est , quo in rebus creatis præsentior
 modus dici non potest.

*Summus præ-
 sentiae modus in
 rebus creatis
 est personalis.* Nos pro tarditate humani ingenij physicum illum,
 crassum & corporalem modum, reliquis omnibus pre-
 ferimus, cum tamen sit insimus , & nulla ratione diui-
 nis comparandus, maxime vero huic, quo Deus & ho-
 mo in Christo vnam personam constituunt : hic mo-
 dus personalis, ut est summus , ita corpus corpori na-
 turaliter, non tam propè iungi potest, Christus secun-
 dum humanitatem suam nobis longè propior est.

Nota.

*Crasſa carnalis
 & naturalis
 præsenția cor-
 poris Christi in
 cœna à nobis
 improbatur.* Habet ergo Beza confessionem nostram ingenuam,
 perspicuam & planam de vera & substanciali præsen-
 tia corporis & sanguinis Christi in cœna , contra fig-
 mentum crassæ illius & carnalis præsentie inuisibilis
 tamen & illocalis , quam nobis passim in suis scriptis
 imputant, quæ tam firma est , vt vlla ratione labefac-
 tari

XCIII.

Etari possit, nisi ipsos fidei nostræ articulos conuelere
re velit Beza.

Quādo autē manib⁹ tractari et ore percipi dicimus, *Quomodo cor-*
hæc omnia sacramentaliter intelligimus, propter p̄us Christi ma-
nem & vinum, quæ palpantur & sentiuntur manibus nibus tractari
& ore. Cæterum corpus Christi nec manu nec ore & ore percipi
sentitur, & tamen sacramentaliter propter vñionem dicatur.
illam sacramentalē & manu dispensari & ore percipi
dicitur, quoniam res Sacramenti cum pane & vino
verè dispensatur, nulla locali inclusione interuenien-
te.

Res ergo illa sacramenti non modo significatur, sed *Duplex effica-*
*etiam vere ac realiter adest, & suę gratiæ efficaciam *tia substancialiter præsentis**
in credentibus exercet, sicut in improbis iudicium.

Dicimus autem & nos quoque, hæc ipsa spirituali- *Quomodo cors-*
ter adeste, sed longe diuersissima sentētia, quam à vo- *pus Christi de-*
bis explicatur. Cum enim modus non sit naturalis, *corporis Christi*
physicus, aut carinalis, quem vos corporalē dicitis, sed *catur spiritua-*
fiat secūdum naturam & rationem Dexteræ Dei, quæ *liter adeste.*
spiritualissima est, cur non merito & nos diceremus,
hanc præsentiam spiritualem esse: modo sit ipsius cor-
poris & sanguinis Christi vera ac substancialis, hoc est,
personalis præsentia, quæ propter symbola & pro-
pter nos, dicitur sacramentalis, quia ita cum his sym-
bolis adest, ut verè nos pascat & reficiat tanquam ci-
bus & potus.

Vos autem cum affirmatis, rem sacramenti, hoc est, *Quomodo*
corpus & sanguinem Christi spiritualiter adeste, sic *Zuigniani cor-*
intelligitis: corpus & sanguinem Christi in cœlo ita *p̄us Christi spi-*
contineri, ut nulla ratione quoque in sacramento ad *ritualiter adeste*
sint, sed tantum spiritus Christi præsentiam aſſecredant &
feritis doceant,

XC IIII.

seritis. Nobis autem per fidem ascendendum in eum locum docetis, in quo Christi corpus continetur, & hac ratione nos eius participes fieri. Ideoq; his, qui vera fide carent, nullam statuitis præsentiam corporis Christi, quia non possunt ascendere in illum locum, in quo est corpus Christi, id est, de absente non possunt spiritualiter & ex fide cogitare. Quod, quæso mi Beza, quid aliud est dicere, quam in coena adesse tantum panem & vinum, quæ symbola absens corpus & sanguinem Christi significant, quod Zuinglius aperte dixit: vos autem et si affirmare non vereamini, Christi corpus tantum distare à pane cœnæ, quantū summū cœlum ab infima terra, tamen verbis ita inuolutis, ut aliud dicere, & nobiscum veram præsentiam corporis Christi asserere videamini.

Fides res absentes non facit praesentes, sed rebus fruitur. Falsum enim est hoc axioma, quod pro confesso suis mit Beza, fidem res absentes præsentes facere. Verbu enim Dei facit res præsentes, et pro conditione Verbi, diuersa statuitur rerum promissarum præsenti, ita vt vnaquæc; res adsit eo modo præsentia, quo Verbu offert. Inde adeò sit, vt ea sæpè ad sint, quæ ab impijs nec adesse creduntur, nec cum gratitudine aliquare cipiuntur. Incredulitas enim nostra, fidem Dei non facit irritam, Rom. 3. Sic incredulis Iudeis non solum Messias promissus, sed etiam exhibitus est: miracula edita, Euangelium prædicatum, quibus tamen fidem non habuerunt. Fides autem efficit, vt nobis ita sint præsentes, quo possimus illis ad salutem nostram frui. Christus vero secundum humanitatem suam ubique præsens est, non quia credunt homines eum esse præsentem, sed quia ad dexteram Dei collocatus est. In Cœna

R. 3.

XCV.

XCV.
cœna verò non modo adest, sed etiam cibus & potus
est, quem ipse Christus cum signis sacramentalibus
manducare & bibere iubet. Hanc sacramentalē præ-
sentiam verbum efficit instituentis, nō fides sumens
autem facit fides, ut res præsens tibi salu-
taris sit: efficit enim non ut adsit sed ut prosit, qua si
careas, in iudicium conuertitur res exhibita, quod
Christus præsens, tam exercet in impijs hypocritis,
quam in pījs vitam & consolationem.

Vides igitur Beza, inter nos neq; de præsentia Christi in coena, neq; de piorum aut impiorum man-
ducatione conuenire : & hoc vnum abs te recte cons-
titui, stante hoc dissidio de durabus naturis in Chris-
to, quæ tam diuersa sentiant Ecclesiæ de præsentia
Christi in coena, simul stare non posse.

Quare si tibi et tuis cordi est vera ac pia, minimeq; Veram concordiam in certas fucata cōcordia, quae de duabus naturis in Christo ea diam in certas rumq; vnione personali diximus, diligenter expendas mine sacramenta Deū inuoces, vt remota & abiecta impia & Mōiā, tario non nisi quantum mysterium sit, fide percipiāmus, in qua prez ex vera intellidicationes proprietatum alterius naturae in persona gentie vnionis factæ, non intra verba consistunt, nec sunt verbales personalis spe sed reales, hoc est, personales, qua reuera in persona randum. alteri nature aliquid communicatur, quod, quia verum est, & quiddam reale, summa videlicet maiestas, quæ creaturæ contingere potest, per & Mōiā explicari nequit, quia humanitati Christi, nuda appellatio humi summe maiestatis tantum tribuitur. Hoc modo pia ius sancta, & Deo grata, minimeq; fucata, sed constans, & firma concordia sanciri possit. Quod faxit Deus pater Domini nostri Iesu Christi, per Spiritum S. Amen.

N Existimo

XCVI.

Existimo, qua fieri potuit breuitate & perspicuitate ad ea omnia responsum esse, quæ in tuo libro contra Brentium, et meę disputationis theses, de maiestate hominis Christi, per vunionem personalem & sessiōnem ad dexteram Dei acquisitam, prolixè disputasti, & vt ipse fateris, eadem centies ferè & millies repetiſt. Etsi enim controuersia crevit, in paucissima tamen capita reduci potest. Spero autem nunc pium & Christianū lectorem intelligere controuersiæ totius decisionem & diſjudicationem, sicut tu initio præfatus es, & ego in assertione mea demonstrauī, in solius vunionis personalis vera definitione, & eius perspicua explicatione consistere, quam nos non modo breuem tradere, sed etiam ita explicare conati sumus, vt arbitrer, omnibus pijs & veritatis studiolis satis factum esse. Quod vt cœ in tabula conspici posset, & omnes intelligent, nos candide & aperte sententiam nostram velle proponere, totius negotij capita

Confessio nostra & fundamenta subiiciemus. Docemus enim in Christo plana & perspicua, de vunione personali. vunionem durarum naturarum, in qua filius Dei, naturaliter humanam assumptam sibi propriam fecerit, vt cum ea vnam personam constituat.

Hanc definitionem seu descriptionem ita explicamus: Naturam humanam in Christo sic factam personaliter diuinitatis propriam, quemadmodum corpus naturaliter suæ animæ in quolibet hominē proprium efficitur.

Quomodo humana in Christo facta sit diuinitatis propria. Sicut autem corpus non idèo animæ suæ proprium dicitur, quia animæ præsens est, sed hanc maximè ob causam, quod anima omnes suas potentias in corpus proprium effundat, & corpori communicet, quod antea

XCVII.

antea non habebat, videlicet omnes suas vires, quas anima non sine corpore, quād diu est in corpore, sed omnes per corpus & cum corpore exercebat: Sic quoque ratio illa, qua humanitas in Christo dicitur facta esse diuinitatis propria, nō consistit in nuda præsentia, diuinitatis cum humanitate, aut humanitatis cum diuinitate, qua sese mutuo attingant, aut altera ab altera continetur, sicut corpus planetæ in suo orbe, & quælibet seorsim, neutra cum altera aut per alteram, sed singulæ pro se agant: Verum tali præsentia, qua diuinitas sese omni sua maiestate in assumptum hominem effundat, ut nihil sine ipso diuinitas seorsim faciat, sed per ipsum et cum ipso omnia. Qua ratione summa maiestas humanitati Christi accessit, propter quam nullula est inter sanctos & Christum proportio, à quibus gradibus & numero ratione gloriæ differt, quæ per se corpori Christi gloriose inest: illa autem ab omni alia coniunctione deitatis cum creaturis toto genere differt.

Atque hoc modo manent in Christo non modo naturæ ea-
cura diuina & humana, verèmetiam earum propriæ-
tates inconfusæ. Diuinitas enim non ita sese in huma-
nitatem effundit, ut eam seorsim vel omnipotentem inconfusa.
vel omniscientem faciat, qua ratione Christus diui-
nus tantum homo, non Deus verus constitueretur: si-
cuit nec anima in corpore seorsim nouam animam
creat ipsum corpus vivificando, quoniam ipsa anima
est vita corporis; sed ita sese effundit diuinitas in hu-
manitatem, ut per eam omnia suæ omnipotentiae
opera exerceat, sicut anima per corpus, hoc saltem

XCVIII.

discrimine posito, quod anima aliter non possit, quam
diu est in corpore, Diuinitas autem, si vellet, posset
aliter agere, suaq; voluntate, nulla autem necessitate
se cum ista humanitate personaliter vniuit.

Hac vera & perspicua explicatione, asseritur vera
Christi secundum humanitatem præsentia, de qua
nemo prius dubitat, si modo fideliter articulos
fidei de Christo retineat. Qua etiam confirmatur ve
ra præsentia corporis & sanguinis eius in sacramento
Eucharistiae, in quo non tam adesse, quam etiam ci
bus & potus esse vult, qui in sacramento coenæ nobis
quocq; verè exhibetur & distribuitur: alijs ad salutem,
alijs ad iudicium, ut Apostolus docet.

i. Corin. ii.

Sed cum Beza totam hanc disputationem suarumq;
Ecclesiarū (ut ipse iactat) doctrinam paucis thesibus
comprehenderit, visum quoq; est, in fine huius scri
pti easdem repetere, & singulis nostram sententiam
subiçere, ut pius lector intelligere & manifeste de
prehendere possit, qua in parte consensus sit vel dis
sensio.

Conclusiones Bezæ.

Nisi Christus esset verè & essentialiter unigenitus ille Dei
Parris filius, quatenus Deus esset, nec esset seruator, neq;
nobis adorandus.

20

*Nisi Christus esset verè & essentialiter homo ex Davidis se
mine, spiritus sancti virtute factus, imaginaria sunt, quacun
que*

XCIX.

que nostri causa passus es: ac proinde sumus adhuc in morte.

3.

Nisi ille qui Deus est sit homo, & qui homo est sit unigenitus Deus, id est, si totidem sunt persona, quod sunt naturae, neque in Deo illo, neque in illa carne seruati sumus.

In his tribus thesibus, nisi forte sub ipsis aliquid monstrari alat Beza, nihil desideramus, quibus de veritate naturarum & unitate personae in Christo disseritur.

4.

Nisi Verbum sive unigenitus ille filius Dei secundum εστιν ψε
in una illa carne, ut de solo Christo dicatur: Verbum caro factum est: vel non est Christus essentialiter Deus, vel omnes res creatae sunt essentialiter dei, quod utrumque execramur.

Nec etiam in hac thesi quidquam desideramus, si recte intelligatur. Videlicet eo modo secundum εστιν ψε filius Dei esse in assumpta carne ut de solo Christo dicatur: Verbum caro factum est, quod de alijs rebus creatis dici non potest: in quibus tamen filius Dei etiam secundum εστιν ψε est. Sed aliter intelligere Bezan sequens thesis indicat.

5.

Vnica Christi caro non a Patre, nec a Spiritu sancto, sed a solo Verbo assumpta, ei q[uod] corporis natus sive secundum εστιν in aeternu unita est: ideoq[ue] in Christo uno est quidem aliud & aliud, nempe divina & humana εστι: non autem aliud & aliud, quum unus sit & idem Deus & homo, arcano ipsis etiam Angelis inenarrabili.

C.

In hac thesi recte affirmatur : Carnem Christi nec à patre, nec à spiritu sancto, sed à solo Verbo assumptā esse. Quoniam non natura naturam, sed persona vi-
delicet secunda in natura diuina, assumpsit humanam
naturam in unitatem suæ personæ, non personæ pa-
tris aut spiritus sancti. Sed falsum est, quod sub-
iungit Beza: οὐ μοιχεῖς & secundum οὐδὲ μονίτοις idem
esse. In Christo enim unio est durarum naturarum si-
ue essentiarum non οὐδὲ μονίτοις, quæ sit secundum substâ-
tiā, sed οὐδὲ μονίτοις, quæ sit in personam unam, non in
unam essentiam. Ideoq; etiam diuina & humana na-
tura non sunt essentia unum, sed personaliter unum.
Causam supra copiosius exposui.

Sed cum apud omnes gentes, ne dicam Christianos,
extra omnem controvèrsiam positum sit, Deū, quoad
εὐαγγέλιο in rebus creatis omnibus esse, essentialis præsen-
tia filij Dei carnem Christi, à nullius sancti hominis
carne discernit, sed corporalis inhabitatio, quam Cy-
rillus alijs verbis explicat, & docet: id eō omnem ple-
nitudinem Deitatis corporaliter habitare in Christo,
quia assumptam naturam sibi propriam fecerit, ut in
ea habitet tanquam in proprio corpore, quæ etsi, quo
ad εὐαγγέλιο, in omnibus sanctis sit, in illis tamen non ha-
bitat, tanquam in proprio corpore, quo uno, verbis
Cyrilli, proprium discrimen personalis unionis po-
suit Beza.

Beza negat: Minimè autem sequitur, quod Beza falso colligit:
Deum essentia- si essentia diuinitatis sit in sanctis propterea vel Chri-
līcer in omnibus stum non essentialiter Deum, aut omnes creatureas
Deos

C.I.

Deos fore. Id quod ex refutatione sextæ thesis facilis rebus creati
us intelligitur. Non enim protinus Deus est aut dicitur esse.
citur, in quo Deus verè & essentialiter est, sicut mox
patebit, nec Christus desinet esse essentialiter Deus, si
maxime diuinitas eius iuxta essentiam in omnibus sit
creaturis.

6.

Hanc vniōnēm & cōpātūlū, sive Ἰωάδημ, sive ὑποστήλη, si-
ue personalem, consequitur summa & inexplicabilis energia:
secundum quam tamen caro Christi à reliquis creaturis, non sim-
pliçiter & propriè, sed tantum comparatè differt: ac proinde pes-
simè sentiunt, qui Christi à Petro atq[ue] adeo quibusvis alijs rebus
discrimen, non ab & rias vniōne, sed à diuinitatis energia sumunt,
secundum quam nec Christus, nec quidquā aliud vel in cælo, vel
in terra propriè Deus dici potest aut debet.

In hac conclusione tria corrigenda sunt. Primum est: *Cur in Christo*
quod vniōnēm & cōpātūlū confundit & vtrā non sit vniō
que per & cōpātūlū cōprehendī existimat, cuius describitur
men nunc aliquoties ostendimus. In vniōne enim es-
sentiali partes sese mutuo perficiunt. Id nullo modo in
vniōne durarū naturarum in Christo affirmare possi-
mus. Nam humana quidem natura accipit aliquid à
diuina, sed diuina nihil accipit ab humana, quam neq[ue]
perficit, neque debilitat. Ideoque personalis est vniō
& non essentialis, qua persona Verbi in vnitatem sue
personæ naturam humanam accepit. Nullo modo
autem.

CII.

autem vnam essentiam efficiant, sed vnam personam tantum, quæ duabus diuersissimis constat substantijs & essentijs. Alterum est: quod affirmat secundū ener- giam, quæ personalem vunionem sequitur, carnem Christi à creaturis reliquis non simpliciter & propriè, sed comparatè tantum differre. Cum enim diuinitas sūt Iij Dei non habeat ab humanitate separatas actiones, sed per eam omnia faciat, contrariū est verū: videlicet energiam carnis Christi simpliciter & propriè differre ab energia in sanctis, quorum sunt separatae actiones, quemadmodum & separatae personæ. Ideoq; vt supra quoq; dictum est, toto genere differunt ab actionibus Christi.

Postremum est: quod in sola energia extra vniōnem arbitratur nos constituere discriminem Christi à Petro aut quoquis alio sancto. Aliquoties autem nunc dictum est, energiam Christi ipsa vnone natura posteriore esse: nisi enim vnio præcessisset, energia hęc hominis Christi non secuta fuisset: quæ vnio non nisi per energiam quid sit, definiri & explicari potest. Quapropter recte quidem Beza dicit: propter solam energiam neque Christum, neq; quidquam aliud vel in cœlo, vel in terra propriè Deum dici posse aut de- bere; sed quod cōtra nos nihil facit, qui posita vnone per energiam ab omni alia habitationem Dei in Christo discernimus, qua Deus omnia per hanc assumptam naturam & cū ea facere dicitur. Id enim est, quod Cy- rillus dicit: Verbi proprium fieri corpus.

⁷ Hæc ἡσιάδην; vnio Verbi & carnis ab ipso incarnationis momento facta est, nunquam desitura. Energia vero Verbi certis gradibus sese assumptæ naturæ in- sinuauit,

CIII.

sinuauit, tantisper, dum in eius temperaria infirmitate totum salutis nostræ mysterium impleretur.

Denuo h̄c refutandum est, quod vniōem Verbi & carnis perpetuo arbitratur esse dicitur, quod nemo orthodoxorum neq; veterum neq; recentium sensit: qui pariter omnes vniōem hanc personalem, non es- sentialem esse dixerunt.

Hoc autem verissimum est, facta naturarum vniōne ab ipso incarnationis momento, energiam Verbi non statim sese per assumptam humanitatem exeruisse: sed paulatim, & certis quasi gradibus assumptæ humanitati insinuasse. Personalī autem vniōne nihilominus Christus secundum humanitatem hanc ener- giam habuit: quam si voluisset, etiam statim exerere potuisset. Voluntaria enim erat h̄c exinanitio: quod cum esset in forma Dei iuxta humanitatem, hanc formam tamen non usurpauerit, sed ad tempus celaue- rit, donec salutis nostræ mysterium impleretur.

8.

Temporaria h̄c carnis infirmitas, nostra per omnia, exce- pro peccato, similis, voluntaria quidem fuit: non tamen facta, sed verissima, & ex consueto natura humane ordine: ut nulla h̄c sit, quod ad ipsam carnem attinet, extraordinaria œconomia imaginanda.

Quod h̄c de œconomia dicitur, patet ex proximo. *Oeconomia Christi* præcedente thesi, quomodo intelligendū sit. Cum sit tempore exi- enim voluntaria fuerit carnis Christi infirmitas, et si *inanitionis*. non facta fuerit, sed vera, ab infirmitate tamen alio- rum hominum longe discernenda est. Siquidem aliter

O * potuiss-

CIII.

potuisset si voluisset. Alij autem homines aliter non possunt, quam necessitatem cursus naturæ ipsis imponit. Ad hoc discrimen denotandum œconomiaæ vocabulo veteres & recentiores vñi sunt, quod mera voluntate, nulla autem naturali necessitate hanc infirmitatem subierit Christus.

9.

Veritas harum naturarum, & ipsius infirmitatis tempore, & posse eam depositam semper retinenda est, ne Christus vel Deus, vel homo vñquam deserit

10.

Eſt autem hæc naturarum veritas in eo posita, vt illarum neq; effentiæ, neq; effentiales proprietates villo modo immutentur, ac multo minus abolentur.

His duabus thesibus simpliciter assentimur.

11.

Divinitas igitur Verbi, quum carnem sibi vñiret, qualis erat, talis etiam permanxit: quamuis carnis respectu, cui se se secundum òvum vniuit, se se dicatur exinanuisse. Hoc enim est, quod Paulus formæ exinanitionem, & veteres orthodoxi œconomiam vocarunt.

Hec thesis seipsum refutat. Cum enim afferat: divinitatem permansiſſe, qualis ante incarnationem fuit, nulla ratione se exinaniuīt, seu (vt Pauli vocabulo vtamur,) euacuauit. Sed hoc totum personæ Christi tribuitur propter humanitatem, ratione cuius Christus non fuit ipsa forma Dei, sed in forma Dei, hoc est, personaliter huius formæ particeps: quam si voluisset, potuisset etiam statim exerere, & vñuerso mundo declarare: sed ratione humanitatis suæ ita fuit euacuatus, vt nihil in ea appareret, supra consuetum naturæ ordinem:

C.V.

ordinem: cum haec forma Dei per formam serui tegeatur. Sic humanitatis in Christo sunt tres gradus. *Gradus humanae*. Primus est acquisitionis, qua in ipsa vniione ratione *naturae in Christo*. humanitatis in formam Dei receptus est. Alter ex ina-silio tres. nitionis, qua non semper hanc maiestatem usurpauit & exeruit. Tertius est receptionis, qua omni forma seruili deposita & abiecta in forma Dei totius celi & terrae administrationem habet, & cum Deo patre omnina etiam iuxta humanitatem gubernat & administrat. Et docet ipse contextus in Paulina Epist. exinanitis onem & exaltationem Christo respectu vnius, & non duarum naturarum tribui, sicut Cyrillus in octavo thesauri sui libro prolixè disputat, eam naturam exinanitam, quæ exaltata est: sicut enim diuinitas exaltari non potest, ita etiam nec exinaniri potest, quæ in seipsa manet immutabilis.

12.

Homo iste viciissim haec sui assumptione esse Deus & dici coepit: at non in se, sed quatenus in unum υφις ἡμερον cum Verbo coalscens haec caro, facta est Dei caro.

Hic arrige aures, christiane lector. Debuerat hic Beza Christose-
Beza docere: an humanitas etiam permanserit, quod cundum huma-
fuerat, an aliquid acceperit à diuinitate per vniōem nitatem nomen
personalem. Sed eius loco nihil aliud subiicit, quam tantum tribuit.
Christum hominem cœpisse esse, & dici Deum:
nomen, videlicet, sortitum eius naturæ, quæ non
modo dicitur, sed etiam est Deus: nomen tantum,
non communicationem diuinitatis, de qua supra dis-
ximus. Id quod infra magis perspicuè explicabit per
αλοιωσιν Zuingli, quæ intra verba consistens mere-

CVI.

verbalis est , nihil rei humanitati Christi tribuens.

Qua ratione Christus, quatenus homo, Deus dicatur. Nos autem perspicuis scripturæ testimonij doceamus , Christum secundum humanitatem non ita cœpisse Deum dici & esse , quod nomen tantum participet, aut cum diuinitate coniunctus sit eo modo , quo Beza opinatur , quo nihil humanitati Christi accederet: se dñac ob causam , quia diuinitas per assumptam humanitatem omnia faciat suæ omnipotentiae opera: & hoc modo caro Christi peruererit in totam operationem Verbi: quæ participatio non est res intra verba tantum consistens , sed realis & summa maiestas , quæ nulli neq; Angelicæ neq; humanæ naturæ extra Christum contigit. Sicut enim oculus ex corpore euulsus , & ab anima separatus , oculus non est , sed cum anima in corpore coiunctus vim visionis accipit , qua sua natura caret , quæ participatio non est res intra verba consistens , sed vera res , qua omnibus ferè reliquis sensionum instrumentis præfertur oculus : Ita etiam vnio personalis τε λόγος cum humanitate assumppta , non est verbale quiddam , sed maiestas tanta , quæ substantiam humanitatis non euertens , eam tamen sus pra omnes creaturas euectam iuxta Deum collocat , eamq; totam omnium operationum Dei facit partem , quas λόγος per humanam naturam operatur , in unitatem assumptam . De quo in 17. thesi plura.

13.

Hec eadem caro suo ministeria in terris defuncta , & postea sus pra omnes celos illos visibiles euecta , ibidem etiam Angelus inenarrabili gloria perficitur : quod verum distinctè duobis illis articulis : Ascendit in celos , sedet ad dexteram Dei patris , significatur .

In hac

CVII.

In hac thesi duplicum statum humanitatis Christi *Gloria Christi* confundit, glorię videlicet & maiestatis: inter quos comparatè diff̄ scriptura diligenter discernit, qui duobus articulis fert à sanctis. in symbolo Apostolico expressi sunt. Nam quod Christus post resurrectionem adeptus est gloriosum & spiritale corpus, eoque in cœlos ascendit, hoc cum p̄is & Christianis hominibus, ratione tamen & gradis bus differens, habet commune, quorum corpora ipsi Phil. 2. us corpori gloriose conformia erunt. Sed quod sedet Maiestate Christi ad dexteram Dei Patris omnipotentis, id eius gloriæ stus non comparatè & maiestatis est: ratione cuius non compare, sed rate sed simpliciter & propriè ab omnibus creaturis differt. ter à sanctis differat. Hęc peculiari articulo fidei expressa est: Sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.

Male ergò facit Beza sicut alij omnes opinionis suę expectatores, quod inter hęc duo nō discernunt: qua cōfusione seipso & alios inuoluunt, & in errorem pernitiosum à veritate abducunt.

14.

Quae sit istius maiestatis conditio nec mente percipi, nec verbis explicari à quoquam hominum potest. Testatur tamen scriptura, & credendum omnino nobis est, hanc gloriam carni Christi, neq̄ corpora essentia, neq̄ essentiales humanae naturae proprietatis ademisse: sed in enarrabiliter perfecisse.

Præter confusionem gloriæ & maiestatis in hac thesi quoque nihil à me improbat. Nec enim de verbis litigamus, sed maiestate hominis Christi pugnamus, quae summa est, non verbalis, sed realis.

Nota. Vna est vnius Christi Dei & hominis gloria, cuius sedes in
Nota. cœlis est, & non alibi: potestas autem est imperium per cœlum
 & terram, sicut & ipsa diuinitas patet.

In hac conclusione Beza carnales suas cogitationes prodit, non modo de Christi hominis, verum etiam ipsius Dei sede, quæ nihil aliud est, quam dextera Dei, in qua Christus secundum humanitatem collocatus est: quam sedem expresse in cœlis & non alibi collocat Beza. Sed unde hoc nobis probabit? Num ex hoc Esaïæ: Cœlum sedes mea: sed idem Propheta terram partem sedis huius facit, in qua collocandi sunt pedes Dei, qui cœlū & terram implet. Quin potius his verbis infinita Dei essentia explicatur, quæ non magis est in cœlo quam in terra, ut potius ibi sedere dicetur, quam in terra. ideoque etiam sedes eius non magis in cœlis est, quam in terra. Sed singit Beza Regiam Dei finem quandam Dei in cœlis, extra quam etiam Deus imperet, quæ tamen sola Dei sedes sit, localis videlicet, in qua Christus secundum humanitatem collocatus, præ reliquis hominibus beatus splendeat. Quæ nihil aliud sunt, quam sine Verbo Dei rationis humanae de rebus diuinis phantasmatata.

Triplex ratio glorie in Christo.

Quare ut rem ipsam manifestè explicem, triplex est in Christo gloriæ consideratio. Prima est diuinitas per se, quæ eius quoque est essentia. Altera est humanæ naturæ in se considerata, quatenus spiritualis & gloriosa per resurrectionem et ascensionem in cœlos effecta est. Tertia est humanitatis Christi non in se consi-

CIX.

consideratæ , sed quatenus est à filio Dei in vnitatem personæ assumpta , per quam assumptionem Christus secundum humanitatem effectus est cœli & terræ atque inferni Dominus . Hæc nisi quis discernat diligenter, facile in hoc mysterio impinget, cuius expressa sunt scripturæ testimonia, alias prolixè commemorata.

Eph. i.

Matb. 28.

16.

Prudenter distinguenda sunt in salutis nostræ mysterio explicando , quæ de Christo toto, sive de ipsa persona dicuntur, ab ijs quæ alteri tantum naturæ competit: quoniam sicut suis proprietatibus, sic etiam operationibus naturæ ipsæ distinguuntur .

Recte monet Beza, prudenter prædicationes distinguendas, quæ non eodem modo & ratione personæ Christi tribuuntur . Causa vero est discriminis, quod humanitas non assumpsit diuinitatem, sed filius Dei in diuinitatem suæ personæ assumpsit humanitatem. Et quoniam diuinitas nihil ab humanitate accipit, sed ipsa humaniti non modo multa, sed omnia dat, hinc natum est discrimin prædicationū, sicut & operacionum de persona Christi , quas breuiter in refutatione 17. conclusionis recitabimus.

17.

Si quando proprietates istæ videntur permutari , ut cum Deus glorie dicitur crucifixus: & filius hominis cum fuisse in celo , quum esset cum Nicodemo in terris , tropus est & Motonis intra verba consistens , in quo tamen nulla est falsitas: quamuis re ipsa nec homini communicetur , quod est

C X.

in Deo incommunicabile : nec vicissim Deo , quod incommunicabile est in homine.

18.

*Hæc autem dicitur siue verbalis i[n] ap[osto]l[u]m corr[ig]enda inde
orta est , & ideo verè est , quod propter unitatem personæ Chri-
stus totus interdum ex altera tantum natura denominetur.*

*Hæc duæ Conclusiones sunt planè impiæ , quæ hu-
manitatem Christi omni sua maiestate spoliant , in-
quam per vniōnem personalem , & sessionē ad dexter-
am Dei est euecta . Impietatem autem deprehendet
lector , si in memoriam reuocet , quæ paulo antè dicta
sunt de prædicationum diuersitate , & naturarum dis-
similitudine . Natura enim diuina immutabilis est , &
eodem modo sese semper habet : humana autem natu-
ra mutabilis est , & sese non semper eodem modo ha-
bet . Deinde natura diuina ab humana nihil accipit ,
*Diuersitas præ-
dicacionum in
persona Christi.* sed dat humanæ naturæ . Humana vero natura diui-
na nihil dat , sed ab illa omnia accipit .*